[image: image1]
华厦政字〔2015〕12号

厦门华厦职业学院关于印发《 “励志·感恩”卡实施办法（试行）》的通知

各系：
现将《“励志·感恩”卡实施办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

厦门华厦职业学院

2015年3月13日

 “励志·感恩”卡实施办法（试行）

为切实帮助经济困难的学生顺利完成学业，鼓舞受资助学生励志成才，培养学生“受助思源、获奖思进，传递爱心、回报社会”的感恩之心，经研究决定，在我校推行“励志·感恩”卡制度，记录受资助学生参与志愿服务、献爱心活动、勤工助学及自我管理等活动的情况，现将具体使用要求说明如下：

一、适用范围：“励志·感恩”卡适用于在我校获得国家助学金、校内各类助学金和社会各类助学金的在校学生。

二、服务时间：享受各级各类资助的贫困生每学年应完成200小时的爱心服务时间（20小时/月）。

三、服务内容：校内外各类义务劳动、青年志愿者服务、献血捐款捐物等献爱心活动、勤工助学活动、担任学生干部、义务演出及各类经校学生处团委、系党总支、系团总支认可的服务项目。

四、管理职责：校学生处学生资助中心对“励志·感恩”卡的使用情况负有监督责任；校团委、各系党总支、各系团总支负有管理责任；辅导员对分管的受资助学生负有具体管理与宣传教育责任。

五、登记办法：“励志·感恩”卡于每年新生入学开展贫困生认定工作后，由各系统一到校学生处资助中心领取后发放到每位贫困生手中。受资助学生参与各类活动及服务项目后，持“励志·感恩”卡到活动主办单位和部门进行认定，以签字或盖章方式予以确认“服务项目”和“服务时长”。相关认定部门应秉持公正的态度如实认真地记录学生的服务情况。

六、监督考核：每学期末辅导员对受资助学生参与服务的时长进行汇总登记，并将汇总情况以系为单位反馈到校学生资助中心。对未按要求完成服务时长的学生由资助中心形成书面通报名单反馈至各系，请各系及时与学生谈心，并形成谈心记录提交至资助中心。未按要求认真完成服务工作的，将直接影响到该生下一学期的助学金评审与发放。对于在各类服务活动中表现优秀的学生，在助学金评审过程中予以优先考虑。各系在开展各类助学金评审工作时，应将学生参与服务的情况作为重要的参考依据之一。

七、本办法自2015年3月起，在2014级学生中试行。解释权归校学生处学生资助中心。

附件：“励志·感恩”卡服务认定项目及时长计算办法

附件

“励志·感恩”卡服务认定项目及时长计算办法

义务演出活动，详细折算方式见表1。

表1：义务演出活动折算时长一览表

	项目名称
	等级
	内容
	折算时长（小时）
	鉴定部门

	义务演出活动
	国家
	每参加一次
	60
	组织或开展活动的相关部门

	省级
	每参加一次
	40

	市级
	每参加一次
	20

	县（区）级
	每参加一次
	15

	校级
	每参加一次
	10

	系级（含协会）
	每参加一次
	5

社会实践（不含学生实习）与志愿服务，详细折算方式见表2。

表2：社会实践与志愿服务活动折算时长一览表

	项目名称
	等级
	内容
	折算时长（小时）
	鉴定部门

	社会实践活动
	学校集中组织的勤工助学（含114号百）
	在校期间
	按实际时长的60%折算
	组织或开展活动的相关部门

	学校、系部集中组织的义务劳动
	在校期间
	按实际时长计算

	学校、系部集中组织的校外实践活动
	在校期间
	按实际时长计算

	其它社会实践活动
	在校期间
	按实际时长计算

	志愿服务活动
	学校、系部集中组织的志愿者服务
	在校期间
	按实际时长计算

	其它志愿服务活动
	在校期间
	按实际时长计算

	成功无偿献血
	每参加一次
	20

	造血干细胞的捐献
	每参加一次
	10

	捐款捐物
	每参加一次
	5

	其它献爱心活动
	每参加一次
	5

备注：其中志愿服务活动包括校内外各项志愿服务活动、迎新工作等。自行参加的社会实践活动和志愿服务活动必须有相关社会组织有明确时长的盖章证明，在学期内递交校团委认证，且分别折算上限为50小时。

学生自我管理与服务，详细折算方式见表3。

表3：学生自我管理与服务折算时长一览表

	项目名称
	等级
	内容
	折算时长（小时）
	鉴定部门

	学生自我管理

与服务
	校团委、学生会委员等校级主要学生干部
	每学期
	100
	校、系相关部门

	校团委、学生会副部级干部，系团总支委员、学生分会委员、辅导员助理
	每学期
	60

	班级学生干部、宿舍长、楼层长、协会会长（副会长）、礼仪队成员、旗手队成员、广播站播音员、招生宣传工作者
	每学期
	40

	各级学生组织干事、会员、队员或成员，双代会代表等
	每学期
	20

备注：学生干部出现不称职行为，由所在管理部门提出申请，并报学生处同意后可适当调低时长，各部门以学生处的批示为准调整其时长。

不能判断的非上表所列项目，可咨询校学生资助中心予以确认。

	厦门华厦职业学院办公室           2015年3月3日印发

PAGE
2